
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 60 del 02/02/2026 

 

 

Oggetto: 

SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE PER DISABILI UTENTE E.G. DEL COMUNE DI SARNO (SA)  AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA COOP. SOC. CAFHA DI ANGRI (SA) P.IVA 02081240653CIG: BA21E582EF  

 



 

Relazione Istruttoria  

Richiamati 

- la Legge n. 328 del 08/11/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali" che prevede servizi ed interventi per soggetti in condizione di disabilità; 

- la Legge Regionale n. 11/2007, art. 5, che prevede interventi a favore dei disabili; 
- il Piano di Zona Sociale dell’Ambito S01_3 che ha previsto la realizzazione di interventi e servizi per utenti in 

condizione di disabilità grave; 
- il Budget triennale dell’Azienda che prevede l’attivazione di servizi a sostegno della popolazione disabile; 

Considerato che  

- il Servizio Sociale del Comune di Sarno (SA) con nota agli atti dell’ufficio aziendale prot.n.1227 del 20/01/2026 
nella persona della Dirigente AA.GG. Istituzionali Servizi alla persona, d.ssa Teresa Marciano, chiedeva la 
continuità del servizio trasporto sociale, fino al 31/12/2026, per la disabile grave G.E., bisognosa di terapia 
riabilitativa mirata ed indispensabile per la gestione della sua disabilità grave erogata dal Centro ANFFAS di 
Salerno, in considerazione anche della fragilità del nucleo familiare;  

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale dava avvio alle procedure conseguenziali al fine di garantire continuità al 
servizio di trasporto sociale per la disabile grave G.E. del Comune di Sarno (SA), bisognosa delle terapie 
riabilitative erogate dal Centro ANFFAS di Salerno, onde evitare disagi alla stessa e al suo nucleo familiare 
fragile; 

 
Dato atto che 

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale con Determina del Direttore n.38 del 21/01/2026 procedeva ad indire 
trattativa diretta su Piattaforma MEPA, ai sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, al fine di 
affidare il servizio di trasporto a beneficio della disabile grave G.E. del Comune di Sarno (SA);  

-  la Cooperativa Sociale CAFHA, PI.02081240653, legale rappresentante sig.re Emilio Testa, sede legale  
Via Generale Niglio 10, Angri (SA) cap.84012, presentava l’offerta su MEPA RDO n.5992835 per un 
importo compelssivo di euro 20.160,00 IVA compresa, per il servizio articolato nel trasporto della 
disabile andata e ritorno da Sarno (SA) al Centro Anffas di Salerno fino al 31/12/2026, per consentire 
alla stessa di effettuare terapie riabilitative presso detta struttura con una media di frequenza mensile 
pari a 23/24 presenze; 

Dato atto, altresì, che 

- il servizio di trasporto per disabili è realizzato con automezzo offerto in comodato di uso gratuito da parte 
della PMG di Milano al Comune di Sarno (SA) per fini sociali e solidaristici a beneficio di persone in condizioni di 
fragilità e a rischio di emarginazione sociale; 

- il Comune di Sarno (SA) ha garantito la disponibilità dell’automezzo attraverso comodato d’uso del Doblò ad 
un sogetto del Terzo Settore disponbibile a realizzare il servizio di trasporto per obiettivi solidaristici; 

 
Ravvisato che  

- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, come modificato dall’art. 1 comma 130, della Legge 145 del 2018, 
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 […]»; 

- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1° marzo 2018, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, stabiliscono che «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 



 

Verificato che 
- è possibile procedere all’affidamento diretto con un unico Operatore Economico ai sensi dell’art.50 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, come 
modificato dall’art. 1 comma 130, della Legge 145 del 2018, stante l’urgenza e le motivazioni fin qui 
esposte a beneficio della disabile bisognosa di ricevere prestazioni riabilitative sanitarie dal Centro 
ANFFAS di Salerno; 

- le risorse di cui al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 
 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, 
-  di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, 

del Servizio di trasporto sociale per la disabile E.G. del Comune di Sarno (SA) alla Cooperativa Sociale 
CAFHA, PI.02081240653, legale rappresentante sig.re Emilio Testa, sede legale  Via Generale Niglio 10, 
Angri (SA) cap.84012, per un importo compelssivo di euro 20.160,00 IVA compresa, specificando che il 
servizio si articola nel trasporto della disabile grave G.E., andata e ritorno da Sarno (SA) al Centro Anffas 
di Salerno fino al 31/12/2026, per effettuare terapie riabilitative presso detta struttura con una media di 
frequenza mensile pari a 23/24 presenze; 

Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la legge 241/90; 
- l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le 

procedure di affidamento sotto soglia; 
- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 / Linee guida in materia di affidamenti a enti del terzo settore; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Dlgs. n. 39/2013; 
- la legge n. 190/2012; 
- la legge n. 161/2017; 
-       la Determina del Direttore n.38 del 21/01/2026; 
-       la regolarità del DURC, INAIL n.51580898 del 10/11/2025, scadenza 10/03/2026; 
-       lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale” 
- il Budget economico triennale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-Programma, il budget economico aziendale triennale;  
- il decreto di Conformità dei Piani di Zona; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01 Settembre 2025; 

- la relazione istruttoria che precede; 

Si propone di determinare 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
1. di prendere atto dell’offerta pervenuta su Piattaforma MEPA RDO n.5992835 in adata 28/01/2026 da 

parte della Cooperativa Sociale CAFHA, PI.02081240653, legale rappresentante sig.re Emilio Testa, sede 
legale Via Generale Niglio 10, Angri (SA) cap.84012, per un importo compelssivo di euro 20.160,00 IVA 
compresa, al fine di garantire il trasporto alla disabile grave G.E. dal Comune di Sarno (SA) al Centro 
ANFASS di Salerno fino al 31/12/2026; 

2. di procedere all’affidamento del servizio trasporto sociale per disabili alla Cooperativa Sociale CAFHA, 
PI.02081240653, legale rappresentante sig.re Emilio Testa, sede legale Via Generale Niglio 10, Angri (SA) 
cap.84012, per un importo compelssivo di euro 20.160,00 IVA compresa, specificando che il servizio si 
articola nel trasporto della disabile G.E. andata e ritorno dal Comune di Sarno (SA) al Centro Anffas di 
Salerno fino al 31/12/2026, per consentire alla stessa di effettuare terapie riabilitative presso detta 
struttura con una media di frequenza mensile pari a 23/24 presenze; 
 
 

3. di precisare che per il presente atto è stato registrato l’impegno spesa con Determina del Direttore n.38 del 
21/01/2026; 



 

4. di dare atto che è stato acquisito presso l’ANAC il seguente CIG: BA21E582EF; 
5. di dare atto, altresì, che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000 da 
parte del funzionario contabile di Agro Solidale; 

6. di precisare che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

7. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 
D.Lgs.267/2000; 

8. di disporre che il presente atto venga integralmente pubblicato sul sito dell’Azienda Consortile 
www.agrosolidale.it. 

Il Funzionario Istruttore  
D.ssa Antonina Mammì 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 Settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
Il Direttore Generale  
D.re Gerardo Cardillo   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

60

SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE PER DISABILI UTENTE E.G. DEL COMUNE DI SARNO (SA)
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOP. SOC. CAFHA DI ANGRI (SA) P.IVA 02081240653CIG:
BA21E582EF

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 60
02/02/2026Data adozione:

02/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  02/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


